ponentibus, est quia testificarentur de actu soli Deo noto, deponentes vero de metu testificantur de minis, tormentis, & similibus ex quibus metus inducitur.

Et licet Signorolus Homodeus conf. 35. n. 36. dicat totum oppositum, scilicet 5 magis credi testibus de actu libero deponentibus, ea ratione, quia voluntas, & consensus omnem excludit violentiam compulsionis, & voluntas spontanea probatur per actum extrinsecum, sicut vel verbi, l. potuit, C. de iure deliberandi, l. de quibus, ff. de legibus, metus vero consistit in mente, quæ soli Deo nota est, idem magis debet credi testibus deponentibus de actu mere libero, quam de metu.

Nam respondeo dictum hoc Signoroli procedere, quoties testes deponentes de metu non deducerent actus positivos, ex quibus colligi possit, sed si deducunt actus ex quibus oritur metus, dictum Signoroli cessat, ita Menochius d. presum. 126 n. 31. Mascard. loc. cit. & videndus est Pacion. de probationib. lib. 1. cap. 5. n. 24.

Ideo clausula apposita à notariis in instrumentis (non vi, non dolo, sed sponte) nihil operantur, & non probat quin metus seu vis non adfuerit, sed solam quandam iuris presumptionem inducunt, docent Arctin. conf. 14. n. 16. Soccm. senior conf. 262. lib. 2 Curt. senior conf. 56. n. 26. nam sicuti contraactus metus fuit celebratus, ita omnes clausula meticulosæ iudicantur, Menoch. d. presumpt. 126 n. 30. Serafin. de priuilegijs iuramenti priu. 100. n. 6. Goz adin. conf. 28. n. 23. Craueta conf. 299. n. plura adducit ad noc de Grassi dicta except 11. n. 55. cum seqq.

Aduerti tamē debet, quod et si levior 7 metus sufficiat in patre erga filiam renunciantem ad illius rescissionem, Rota Romana decif. 205. n. 19. apud Burattum, tamē debet aperte de illo constare, quam si ab alio fuerit illatus, quoniam nullus amor paternum vincit, Rota Romana apud Farinaceum, Burattum, & Manticam locis citatis.

Deniq; totū ego remitto iudicis arbitrio, qui iuxta coniecuras ex actis, instrumento, loco, & tempore resultantes iudicabit, ex textu in l. metu, ff. ex quibus causis maiores, Suarez allegat. 24. n. 6. Menochius de arbitrarijs iudicium lib. 2. centuria 2. casu 135. Gama decif. 346. & videndus est Gaspar Thesaurus lib. 1 qq. forensium qu. 1. a num. 22. sum seqq.

## S V M M A R I V M.

- 1 Dolum iura nostra maxime abhorrent. Ideo contractus dolo factus nullus est. Definitur dolus.
- 2 Dolus in dubio non presumitur. Sed fallit, quando non exprimitur per venditorem defectus latens in re vendita.
- 3 Author remittit legendam questionem, si vendita re pro fracha, & libera, contractus rescindi possit, eò quod reperitur obnoxia hypotbecce, aut alteri oneri.
- 4 Dolus dicitur adesse in contractu, quoties fuerit dictum mendacium. Sic quando adfuerint nimiae persicaciones.
- Idem dicitur, si contrahens non expresseris qualitatem sua persona, puta cum fuerit privilegiata, licet Author in hoc contradicat.
- Sic etiam presumitur, quando fuerint apposita iniustitia & cautela.
- Presumitur ex vicinitate actuum.
- Idem dicitur quando fieret contractus absque solemnitatibus à iure requisitis.
- Dolus dicitur adesse quoties sciens pretium frumenti fore diminendum intra aliquod tempus, vendiderit pro pretio illo tunc currente.
- 6 Dolus presumitur quoties fuerit factus contractus clandestine.
- Idem si fuerit factus in loco valde remoto.
- Vel si fieret cum persona odiosa, puta vittrico.
- Idem dicitur quando in contractu adfuerit laesio enormis, vel enorimissima.
- 7 Explicatur, que dicatur laesio enormis, enorior, & enorimissima.
- Et referuntur omnes sententiae.
- 8 Minor non poterit petere restitutionem in integrum, si adfuerit modica laesio, licet alii qui contrarium dicant.

## A R G U M E N T V M.

Declaratur secundus casus enunciatus in cap. quamvis pactum, quo renunciatio rescinditur, scilicet si dolo facta fuerit, qui dicitur adesse existente laesione, & enumerantur alijs casus.

## THEOREMA XCV.

**D**iximus in principio huius capituli sumnum Pontificem in cap. nostro quamvis paucum duos exceperit calus, quorum uno probato renunciatio nullatur, & rescinditur, primo si metu facta fuerit, secundo si dolo, at quia per precedentia Theoremeta vidimus de primo casu, scilicet de metu, oportet hic videre de dolo, cuius causa renunciatio rescinditur, iura enim nostra satis dolum abhorrent, l. dolo, vel metu. C. de multilibus stipulationibus, cap. cum contingat, cap. mulieres de iure iurando, & extant integri tituli, ff. de doli metus exceptione, & Codicis de dolo malo, ideoque contrafactus taliter factos annulareunt, cum dolus nil aliud sit, nisi quedam machinatio, sive deceptio, qua quis decipit alterum dicto, vel facto, vel omissione eius quod dicitur, vel facere genebatur, colligitur ex l. 1. ff. de dolo, docent Petrus Nanarrus de restitut. lib. 2, cap. 1. num. 52. Rebellius de obligat. iusticie part. 1. lib. 1. de contractibus quest. 6. sect. 1. num. 2. Molina de iustitia, & iure tomo 2. disput. 293. Arragonius 2. 2. quest. 62. art. 2. vers. diximus bucusque, Filiuccius tractat. 33. cap. 7. quest. 1. nu. 113. cum seqq. ita autem dolum committens peccet mortali regulariter, licet ex aliquibus circumstantiis excusatetur, & solum venia sive peccaret, ita Molina disput. 252. nu. 18. Reginaldus lib. 25. num. 129. Azorius part. 3. lib. 4. cap. 21. quest. 8. & alij apud ipsos.

Dolus tamē cum sit deliqsum, in dubio non presumitur, sed ab allegante venit probandus, ita Mascardus de probationibus conclūs. 531. Menochius lib. 5. presumps. 3. Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 2. tit. 1. Farinaceus de pœnis temperrandis q. 89. nu. 2. Valenzuola conf. 2. num. 15. Surdus conf. 528. nu. 34. Barbosa in l. 55. moram 95. ff. soluto mat. Barzius dec. 100. nu. 8. Giurba decis. 13. nu. 10.

Enumerantur tamē plures casus in quibus dolus presumitur, primo quando vendit ut aliquid res non dicto neque explicata vitio latente, quod si emptor sciuisse non emisset, colligitur ex allegatis per Mascard. concl. 532. & per Sforza Oddum de restitut. in integrum quest. 83. venditor enim tenet certiorare emptorem de qualitatibus rei quas cu sciatur, minoris est et empturus, text. est in l. quaro. 40. vers. specialiter, ff. de actionibus empti,

Alexand. conf. 95. lib. 2. videndum est ad propositum Gratian. tomo 2. discept. foren. cap. 361. per tot. quoniam non faciens id ad quod scit se teneri, dicitur in dolo, l. dolus, ff. mandati, l. si procuratorem, l. dolo ff. eodem titulo, Corneus conf. 116. in fin. lib. 1. Craueta conf. 6. n. 96. & scientia dolum producit, l. si quis affirmauerit, ff. de dolo, per quem tex. sic dixit Craueta conf. 282. n. 7. in fine, Beccius conf. 166. Surdus decis. 116. n. 7. ex quibus prodit frequentissima illa quæstio si vendita re pro fâcha & libera, repertaq; alicui oneri subiecta, possit contraactus ille rescindiri, & quia maximam discussionem requireret, ideoq; uti extra materiam alibi examinandam relinquo, solum pro nunc referam Flores videndos, Surd. decis. 165. & bi additio, Gratian. decis. 54. Reg. Rou. in prag. 1. & n. 34. cum seqq. de censibus, Mangilium de quæstionibus quest. 23. & 24. Cenc. de censibus q. 42. per totam in ultima edit. de Martini lib. 1. quotid. cap. 195. Pascalem de viribus pœtræ potestatis p. 1. cap. 8. n. 10 in fine, Reg. Merlin. tomo 1. controuers. cap. 46. Franc. Mariam Prato practic. obseruat. cap. 28. Dom. Reg. Cap. Latro tomo 2. decis. 147 Thorum in compendio tomo 3. par. 3. verbo venditor rei stabili fol. 407. Christph. Martinum decis. Senensi 30 ac alios apud ipsos, Mercur. Merlinum de pignoribus lib. 4. tit. 5. q. 182. per totam.

Secundo dolus præsumitur ex mendacio, si ex illo aliquid commodi mendaci resultauerit, l. si quis affirmauerit, l. 1. l. elcancer, l. idem Pomponius, ff. de dolo, Menochius dicta præsumpt. 3. Mascardus loco citato, Surdus decis. 216. num. 39. tertio dicitur adesse dolus, si fuerint adhibite nimis persuasions, ex textu in l. cum quis, ff. de dolo malo, vbi Proculus hæc verba profert (cum quis persuaserit familiæ meæ, ut de possessione decedat, possessio quidem non amittitur, sed de dolo male actio in eum competit si quid dannè mihi accesserit, ) Mascardus vbi supra, Farinaceus dicta quest. 89. num. 10. quarto præsumitur dolus si contrahens non expresserit qualitatem sive personæ, puta si esset persona privilegiata, Menochius & bi supra num. 76. & alij apud Hermosillam fol. 339. num. 9. quod ego non ita de facili admitterem, quoniam unusquisque scit, aut saltem tenetur scire qualitatem personæ cum qua contrahit, l. qui cum alio contrahit, ff. de regulis iuris, ibi (qui cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus conditionis eius) sic tenetur scire illum esse filium familiæ,

llas, l. penult. ff. ad Maced. sic debet scire,  
illum esse minorem, glosa in l. si Titius,  
vers etatis, ff. de fidei ssoribus, multa alle-  
gat Decius in dicta l. qui cum alio contra-  
hit, consequenter non dicitur in dolo si  
suam qualitatem non expresserit.

Quinto præluminatur dolus, quando  
rapponetur in contraquæ quædam inu-  
sicatae cauetæ, Masiardus conclus. 299. nu.  
15. Osseus decif. 42. post num. 3. Menochius  
lib. 3. præsumpt. 122. num. 67. Card. Tu-  
scus verbo simulatio conclus. 262. num.  
24. Cardin. Mantica de tacitis, & ambiguis  
lib. 13. tit. 35. num. 13. Farinaceus de pœnis  
temperandis quæst. 89. num. 24. & de falsifi-  
cate quæst. 162. num. 155. Franc. Maria Pra-  
to tomo 2. discept. forens. cap. 23. num. 25. si-  
cuit ex vicinitate actorum, eò quod in-  
continenti fiant, ut in l. sed Iulianus, l.  
sed si filius familias, ff. ad Sen. Conf. Maced.  
ibi (plane si patri heres extiterit filius fa-  
miliæ, & pignus persequatur, exceptione dol-  
li submonebitur,) & in l. si ventri, s. finali,  
ff. de prælegijs creditorum, in illis verbis  
(quod quidem potest benigne dici, si modo nō  
post aliquod interuallum id factum sit) vbi  
glosa, Bartol. & Angelus, Iason in s. si quis  
in fraudem num. 163. institut. de actionibus,  
Peguera decif. 50. num. 1. Farinaceus de fal-  
sitate, & simulatione quæst. 162. num. 145.  
cum seq. p. 4. Consil. Dom. Staibanus iunior  
controversiarum forensium cap. 9. num. 13.

Præsumitur etiam dolus quando con-  
trahitur cum aliquo sine solemnitatibus  
a iure requisitis, l. si quos c. de rescindenda  
wendit. Menochius de arbitrarijs indicum  
casu 225. sic ut dicitur quotiēcumque,  
5 quis sciens prætium suamenti olei, & si-  
milium fore per Principem diminuen-  
dum, alteri vendiderit pro prætio illo  
tunc currente, ita Bartol. in l. 2. C. de  
periculo, & commodo rei vendite, Paulus de  
Castro in l. 1. s. finali, ff. de actionibus empti,  
Hippolitus in l. statutiber num. 7. ff. de qua-  
tionibus, Bartolus, & Paulus de Castro in  
l. contra legem, ff. de legibus, Afflictus decif.  
399. num. 9. Conarruias in regula peccatum  
p. 2. s. 4. fol. 37. licet ego in hoc non con-  
currem cum hac sententia, ut testan-  
tur plures relati per Bartolom. de Sancto  
Fausto in speculo confess. disput. 6. quæst. 15.  
num. 2. Molfestius in summa tomo 2. trass.  
12. cap. 5. num. 69. Petrus Nauarus de re-  
fute. iid. 3. cap. 2. n. 67. reiecta distincione  
Valent. tv. 3. disp. 5. q. 20. punto 4. ad tertiam,  
quam impugnat Turrian. 2. 2. to. 2. disput.  
588. dub. 3. n. 5. ipsius lequitur P. Dian. p.  
1. crall. 8. c. 40. & legendi sunt Larr. decif.  
Gren. 1. n. 55. & 56. Giurb. obseru. 1. n. 23.

quoniā iste vēditor dicitur vti iure suo.

Præsumitur dolus, quoties actus fa-  
ctus fuerit clandestine, ex textu in l. 1. C.  
de interditio matrimonio cap. cum inquisitio  
de clandestina desponsatione cap. 1. vt alte-  
rius beneficia, &c. Tiraquell. de pœnis tem-  
perandis casu 11. Farinaceus loco citato nra:  
78. & actus dicitur clandestine factus si  
testes defint, vel si illi adessent, fieret  
contractus in loco valde remoto, ita ut  
de facili non posse venire ad notitiam,  
eorum quorum interea, Hieronymus de  
Leo decif. 9. num. 17. & num. 11. ait dolum  
præsumi ex actu gesto cum persona,  
odiola, puta vitrio cum quo priuignus  
contraxerit, & consideraretur illius cō-  
modum, notant Masiardus, & Farinaceus  
locis citatis.

Vltimo præsumitus, existente enormi  
vel enorimissima læsione, qui dicitur na-  
scens ex ipsa re, de quo loquitur Sum-  
mus Pontifex in nostro cap. quamvis pactū,  
& colligitur ex textu in l. si quis cum ali-  
ter, s. 1. ff. de verb. oblig. ibi (idem esset si  
nullus dolus intercesserit stipulantis, sed ip-  
sa res in se dolum habet) id est si adsit læ-  
sio, ut omnes explicant, idem dicitur in  
l. si superflite, C. de dolo, in illis verbis (sa-  
ne si læsa es immodece non dolo propter pa-  
ternam verecundiam, sed infactum actio tibi  
tribuenda est,) l. omnes, s. Lucius, ff. que in  
fraudem creditorum, vbi Vlpianus, ait  
quod licet fraus ibi adhibita non fuerit,  
tamen ex, ipsa re præsumitur dolus, &  
fraus, ibi (Lucius Titius cum haberet cre-  
ditors libertis suis iisdemque filiis naturali-  
bus uniuersas causas res suas tradidit, res-  
pondi quamvis non proponatur consilium  
fraudandi habuisse, tamen quia credidores  
habere fecerit, & uniuersa bona sua alienauit  
intelligendum est fraudandorum consilium  
habuisse,) idem Vlpianus in l. 2. s. plane, ff.  
de doli mali metusue except. ibi (sedan in  
ca re dolo malo factum sit a patre actoris,) ex  
quibus iuribus oritur dicendum ex  
enormi seu enorimissima læsione dolum  
oriri, sic notant Ancharanus conf. 38. Ale-  
xander conf. 125. vol. 1. Decius conf. 180.  
Purpuratus conf. 18. num. 46. Osseus decif.  
40. num. 3. Pedrocha conf. 26. num. 32. &  
33. Fontanella de pactis nuptialibus tomo 1.  
clausula 3. glosa 18. p. 3. num. 47. Gaytus de  
credito cap. 2. tit. 7. nu. 15. 83. Franchus dec.  
119. & 247. Thesaurus decif. 165. num. 7.  
Consil. Dom. Staibanus iunior controversia-  
rum forensium cap. 70. num. 29. & 30. l. iu-  
diciens decif. Perusina 14. n. 55. M. strill.  
decif. 247. a. num. 63. Cancerius p. 1. variz-  
rum in titulo de emptione num. 22. in fine.